~ NuRiÖZCAN

HACI BAYRAM-ı VELi
(ö. 833/1430)

L Bayramiyye tarikatının kurucusu. _j

Anadolu topraklarında doğup büyüyen
bir Türk mutasawıfı tarafından kurulmuş
ilk tarikat olan Bayramiyye'nin plri Hacı
Bayram-ı Veli, XIV. yüzyılın ilkyarısında Or
han Gazi döneminde Ankara'da doğdu.

Hacı Bayram-ı

Veli'ye dair yazılan diğer kitaplar bu eser
lerdeki sınırlı bilgilerin tekranndan iba
rettir.

Doğum tarihi, adı, ailesi ve hayatının di
ğer safhaları hakkında bilgi yoktur. Sur
salı Mehmed Tahir, Abdülkadir b. Yusuf el
isfahanl'ye ait 832 (1428-29) tarihli vak
fıyede Hacı Bayram'ın adının "Kutbü'l-ev
liya eş-Şeyh el-Hac Bayram b. Ahmed b.
Mahmud ei-Ankaravı~ olarak geçtiğini ya
zar (Hacı Bayram-ı Velf, s. 4). MübarekGa
lib, Hacı Bayram'ın babasının ve dede
sinin adını tesbit açısından çok önemli
olan bu vakfıyenin vaktiyle yandığını söy
ler.

med b. Mahmud ... " şeklinde geçmekte
dir (Bayramoğlu. ı. 12; Ateş. s. 21 ). Bu ifa
deden. Hacı Bayram'ın künyesi ve daha
hayatta iken çok büyük manevi nüfuza
sahip olduğu da öğrenilmektedir.

Mehmed Ali Ayni, "Bursalı Mehmed Ta
hir'in ve Mecdl'nin verdiği malumata ve
tahmine göre" Hacı Bayram'ın 753 (1352)
yılında doğduğunu söyler (Hacı Bayram-ı
Velf, s. 50) . Bu iki eserde böyle bir bilgi
bulunmadığı halde bu tarih bazı yazarlar
ca (Gölpınarlı. s. 33) Hacı Bayram-ı Veli'
nin doğum tarihi olarak kabul edilmiştir.

Fuat Bayramoğlu, soyundan gelenler ara
sında hazreti plrin doksan yıldan fazla ya
şadığına inanıldığını söyleyerek Hacı Bay
ram'ın 740 (1339-40) yılı dolayında doğ
muş olabileceğini ileri sürer (Hacı Bay
ram-ı Veli. ı. 12). Yakın zamanda ismail
Erünsal tarafından ilim alemine tanıtı
lan. Bayrami Melamlleri'nden Abdurrah
man el-Askerl'nin 957 ( 1550) yılında telif
ettiği Mir'atü '1-ışk adlı eserinde de Hacı
Bayram'ın daksanı aşkın bir yaşta iken ve
fat ettiğinin bildirilmesi (vr. so•) Bayra
moğlu'nun tahminini teyit etmektedir.
ismail Hakkı Bursevi, XVIll.

Murad'a Akşemseddin'i kas
tederek İstanbul'un fethinin "köse"nin du
asıyla Şehzade Mehmed'e nasip olaca
ğını söylediği şeklindeki rivayet (Risale-i
Beşir Çelebi, vr. ı6• ) doğru değildir. Çünkü
Hacı Bayram vefat ettiğinde Fat ih Sultan
Mehmed henüz doğmamış (d. 835/1 43 2,
Danişmend, 1, 2ı2ı veya bir rivayete göre
Hacı Bayram'ın vefat ettiği 833 (1430) yı
lında doğmuştu (ina( cık, s. 55-56) . Akşem
seddin'in menakıbını yazan Enisi de onun
Hacı Bayram ile Edirne'ye gittiğinden sö
zetmemektedir. Fuat Bayramoğlu, hiç-

bir ciddi delil göstermeden onun Edir
ne'ye bir defa daha gittiğini ileri sürer.

Vilayetname'de ayrıca
Şeyh Şücaüddin'in Kemal Ümml ve Sey
yid Neslmi ile münasebetlerinden ;>öz edil
mektedir. Hacı Bayram'ın Şeyh Şücaüd
din ve Kemal ümml ile aynı mürşide men
sup bulunması yakın çevresini belirleme
açısından ehemmiyetli bir husustur.

Şeritizade Mehmed'in 1005 (1596) yı
lında· kaleme aldığı Menakıb-ı Burha
neddin Eğridiri'de, Şeyhülislam Serdel
adlı bir sütinin Hay'dan Anadolu'ya gelir
ken önce Ankara'ya uğrayıp Hacı Bay
ram'ı ziyaret ettiği, Hacı Bayram'ın onun
geleceğini önceden haber verdiği anlatıl
maktadır ki bu olay, onun Safeviyye tari
katının merkeziyle yakın ilişkisini sürdür
düğünü ve .o bölgelerde de tanındığını or
taya koymaktadır.